cū sensu litteralis sacre scripture in quibusdam locis: nō sit idē apud omēs: ideo p̄t p̄tingere qd ex aliqz sensu l̄rali: possit su mi argumentū validū cōtra qd̄ sam: puta cōtra tenētes eūdē sensu l̄alem: ex qd̄ th sensu nō p̄t sumi argumentū validū cōtra alijs. I. tenētes alia expositionē seu sensu l̄alem: qd quidē diversitas sepius p̄tingit inter nos et infideles. Sūt enī aliqui textus sacre scripture: quoqz sensus qui est l̄ralis et verū apud catholicos: nō sufficit vt ex eo sumat efficax argu mentū contra infideles seu hereticos sed ex hoc nō tollitur. qd talis sensus catholicorū sit verū l̄ralis apud catholicos cēlendus (vbi gra) psalmista dicit: Verbo dñi celi firmati sunt tē. Sensus verū et l̄ralis apud catholicos est: qd verbo dñi. I. filio p̄t celi sunt firmati: qd quidē expōsitionē apud catholicos est qd necessaria: etiam p̄sona huic qd dicit Job. i. Et verbū erat apud dñm: et oīa p̄ ipm. I. p̄ vñ facta sūt. H̄z ex vñ sensu nō sumi efficax argumentū cōtra infideles: nō re cipietēs cuāgeliū: illi enī nō ocedit aliquam esse distinctio ne realē in diuinis: sūt vt si aliquā diuina p̄sona eternali verē p̄cedēt ab alia p̄ modū vbi mētālis, vñ cū dicit: Verbo dñi celi firmati sūt. Ipsi dicunt qd loquuntur psalmista more humano: sūt enī de mādato alicui⁹ dñi aliqz fūrū: dicit qd sunt ver bo ei⁹ facta. Sumit tū ex hac auctoritate argumentū validū apud fidēles circa distinctionē p̄sonaz in diuinis: put in p̄mo Ben. x. di. iij. Ex qd sequit qd catholicorū exponēt hāc auctoritatē psalmiste: debet eā catholicē exponere: nō curās an ex ea possit sumi efficax argumentū cōtra infideles trinitatē nēgātes: an nō: qd nō oportet qd ex qdlibet sensu l̄rali argumen tu sumat apud oēs: vt iam dicitū est: qd tū postillator i vñ loco et alijs nōnullis locis videb⁹ obfūarc: vt i suis locis patebit. Videb⁹ enī estimare qd non sit sensus l̄ralis: nisi ille a qd sumi argumentū validū erā cōtra aduersarios: qd tū nō est sic intelligendū ut dictū est. Circa sextū. l. respōdēdo ad p̄ncipa le queſitū videb⁹ dicendū: qd sensus l̄ralis possit cōparari ad alios sensus duplicitē. Uno mō vniuersaliter vel respectu totū sacre scripture in cōmuni. Alio mō p̄ticulariter. l. fm qdā p̄ticularia loca sacre scripture: si p̄mo mō cōpareb⁹ et accipiatur sacra scripture: put ē p̄ncipaliū speculatiō: tūc sensus l̄ralis fm vñ sensu l̄siderationē ē eiusdē dignitatis cū alijs sensib⁹: fm xō alijs sensu l̄siderationē est ceteris dignior. Ad qd scīendū qd scīa speculatiō dī alia dignior: ex duob⁹. Uno mō ex dignitate materie. nā vt dī p̄bs in. xi. de aīalib⁹. Minimū qd p̄t habet de cognitiōe rerū altissimā: de cōderabilit⁹: et qd certissima cognitiō qd habet de minimis reb⁹: et fm istā sensu l̄siderationē sensus l̄ralis: et sensus sp̄ualis sacre scripture cōiter ac cepti: eiusdē sunt dignitatis: de eodem enī tractat fm vñqz sensu. I. dī deo et cōtrā: put i dñū referant: p̄ma pte qdīōe. Alio xō nō vñ scīa dī dignior alia ex certitudine: fm quā illa scīa dī dignior: qd certior ē et fm hāc sensu l̄sideratiōē manife stū ē: qd sensus l̄ralis sit dignior: cū sit ceteri certior. Tota emī certitudo alioz sensu litteraliū sacre scripture: a certitudine sensus litteraliū depēdet. vñ Aug. de doc. christiana: Bibil est qd oculite in alijs loco sacre scripture tradit⁹: qd nō alibi manife ste exponat. Cui⁹ ratio est: nā sp̄ualis expositio semp̄ debet habere fulcimentū ab alijs l̄rali expositiōe sacre scripture: p ut i quodlibeto et qdīōe. S. allegata plene tradit⁹: si autē cōparatur sensus l̄ralis ad alios sensus fm qdā p̄ticularia loca sacre scripture: sic manifestū est qd in plurib⁹ locis sensus sp̄ualis et dignitatis: co et qd de altiori materia tractat: sicut cū legiſ de abraā. Ben. xxi. qd duos filios habuit tē. Qd expo nū ab aplo. x. iii. allegorice dī duob⁹ testamēt: vbi ptz qd sensus allegorice ille dignior ē qd sensus historialis illi⁹ l̄fe: et idē ptz de multis alijs. Si autē accipiat sacra doctrina: put cōprehēdit sub se scīaz practicam: tūc etiam sensus litteraliū et sp̄ualis duplicitē cōparari possunt. l. vniuersaliter et p̄ticulariter ut dictū est. Si p̄mo mō: tūc sensus l̄ralis et sp̄ualis eiusdē sunt dignitatis. Illa enī scīa practica seu ars dignior est: qd ad vñterioē finē ordinat: vt ciuillis militari: vt l. i. Ethic. Constat autē qd finis ultim⁹ totius sacre doctrine in qdīōe est practica: sive fm sensu l̄alem: sive fm sensu sp̄ualē: est vñus et idē. l. beatitudo eterna. Si autē cōparent̄ scīo mō. fm p̄ticularia loca: tunc manifestū est qd in quibusdam locis sensus sp̄ualis est dignior: tanqz propinquior ultimo fini: vt pater in multis p̄ceptis ceremonialibus: sicut cū dicit Deu. xxv. Nō ligab̄ os bonis trāsūrāt̄ in area fruges tuas: qd̄ exponit ab Aplo. i. Cor. ix. sp̄ualiter ostendēs qd sensus p̄ce pti illi⁹ l̄ralis modice utilitatis est: de qd dicit: Nunqz dī bob⁹ cura ē deo: an p̄p̄ nos vñqz dicit⁹: et sic de multis alijs. Sūt etiam alie considerationes quibus sensus litteralis p̄cemi

et net

Additiones circa prologos

net sensibus spiritualibus: quarum una est ex pte extensionis. **S**ensus enim literalis extendit se ad quamlibet particulam sacre scripture: quilibet enim passus sacre scripture habet aliquem sensum litteralem. **S**ensus vero spirituales non se extendunt ad sacram scripturam: prout patet ex dictis in secundo articulo. **A**lia vero consideratio est ex pte universalitatem. **S**ensus enim literalis communior est seu universalior: etiam rudes qui ad intelligibilia capiuntur non sunt idonei: p se sensum litterale capiunt spiritualia: taliter sub similitudinibus corporalibus: p ut in prima pte. q. i. ar. ix. **C**onstat autem p ut in i. **E**thi. dicit: quod bonum quanto universalius tanto diuinius. **N**ex hac igit tripli consideratio: qua sensus literalis ceteris sensibus simpliciter comparatus est dignior: potest quodammodo accipi triplex ratio ad comedationem huius postille. s. magistri Nicolai. **N**orma est ex pte sensus litteralis qui ceteris modo predicto est dignior. **H**ec enim postilla inter alias que in communione vsum veniunt magis intendit litteralem sensum: ceteris sensibus permanentibus seu valde modicu tactis: ut ipse dicit in prologo. **S**ed ratio ex pte sua extensionis. Fuerunt enim aliqui postille solenes de ceteris singularibus vel particularibus libris divine scripture: que se non extenderunt ad omnes libros: hec vero se extendit ad utrumque testamentum nihil inde permittentes. **T**ertia vero ratio ex pte sua universalitatem seu communitatibus. **H**ec enim postilla saltem in his partibus hispanie: et ut credo Gallicanorum est ceteris circa Hispanias ordinariis. **A**d istam enim recurserunt non solum theologi: sed etiam iuristi: et alii intellectum sacre scripture planum habere desiderantes: sed licet ex predictis tribus hec postilla simpliciter sit commendanda: sunt tamen alia tria quibus videtur saltem in aliquibus locis minus sufficere. **N**orma quod expositio sanctorum in pluribus locis irrationabiliter videtur postponere prie expositionem: et quod etiam expositioibus hebreorum: quod est inconveniens: ut dictum fuit in quarto articulo supradicto: inter quos sanctos doctores plures videtur impugnare irrationalitatem sancti Thome. quod expresse quod tacite: cuius sancti doctoris eloqua firmat credo esse igne charitatem examinata: et naturalis rationis dictamine multipliciter purgata: a quo etiam sancto doctore ipse postillator multa frequenter accipit: licet enim non alleget nisi solum reprehendendo. **S**ed etiam: quod in littera hebraica ad quam plures recurrunt non videtur sufficienter eruditus: quasi illa in puericia didicisset: sed de illa videtur habuisse noticiam quod ab aliis in etate adulta mendicatio suffragio acquisita: quod multum refert in pluribus sacre scripture passibus: ut in suis locis patet. **T**ertiū: quod ut ipse dicit in sedo plogi in doctores hebraicos maxime inducit. **R**a. **G**a. qui inter eos rōnabilius ad declarationē sensus literalis ut assentit fuit locutus: cuius opus est apud hebreos: qui licet ipsum **R**a. **G**a. reputet solen nem doctorem in thalmudicis: non tamen in his que pertinent ad fidei et sacre scripture expositionem: sed potius inter eos reputantur maiores seu solenniores in hominī expositiōibus: qui etiam alii ut **R**a. **D**oy. **E**gyptius Herundinus. **B**abi aben haqra: et alii putiam videbiles: ut igit predicta et quedam alia elucentur: quod valde utile putatur: considerans universalitatem huius postille ad quam etiam infideles quod recurrunt et multo tamen non ut dicant: sed potius ut reprehendant. **M**az ut dicit magister in plogo: dissentientibus voluntatis motibus: dissidentes quoque fit animo et sensus: cogitanti ex celo divine veritatis illam transcurrere: ubi iuxta modum imbecillitatis nostre aliquid visum fuerit additione egere: in marginibus super addere: postillaque ipsam cum additionibus tibi ut in prefatione dicebam donare: non tamen me putes ut corrigitur seu temerarie assentem: quod absit: sed simpliciter tibi aliosque qui hoc legent pponentem: distinctionem tamē eorum quod per me dicuntur: et ad probationem seu reprobationem humilianter ac evidenter relinquent determinationi sacro sancte matris ecclesie et cuiuscumque melius sentientis. **C**um autem aliqua additionem homini legere volueris: oportet ut prius videoas sententiam postille i eo passu ad plenum: nam quilibet additio sententia postillatoris in eodem loco supponit intelligentiam: nec ignoro quod non omnibus sequitur qui forsitan legerint hoc placebit opusculum: sed formido ut iuxta Bernhardum loquar me ob hanc rem multorum fore indignationis obnoxium: et quod aliquis supflitus aliquis iudicabor presumptor. **S**ed cum non ut nonius expitor ausus fuerim mettere manum: nec quicquam post patres quod sit contra patres: quinimum p patribus ut arbitror scripti: sed potius modicū hoc quod videbis plano modo tradidi: profundiorum mysteria peritioribus relinquendo: cessat ut estimo presumptiōis reatus. **S**upfluitatis etiam virtutem incurrire me non credo: cum non tam intentum

diffidem sacram exponere litteram: quod iam multi maiorū nō fecerunt: quod de eadem loquendo sumere occasionem: tum ut sensibilis etatis mee devotionē excitarem: tum ut te ad studia nostra mouendo in aliquo adiuuarem: tum etiam quod tecum loqui delectabar: hanc materiam latius utiliusque inter colloquenduz honestam utilēs putauit. **S**i quid tamen supfluitatis presumptioni suae: et si ego non sentio: tu forsitan reperies. solent enim nonnulli aliqui virtutem p̄sensua a suis possessorib⁹ ignorari: quod insinuata clementia salvator dignus ignorare: tu vero tolera patienter: celum potius quod effectum considerans. **N**unc autem ad questionem p̄positam veniamus respondendo ad argumenta. **A**d primū dicendum quod Ap̄ls cum dicit: **L**ittera occidit: spiritus autem vivificat: non intendit distinguere inter sensum litteralem et spiritualem de quibus hic agit: sed inter legem veterem que fuerat data in libro scriptis. s. in tabulis decalogi et in libris摩西法典: et inter legem novam que data fuit in spiritu sancto in cordibus: p̄t fuit prophetatus Hiero. xxxi. **A**nde lex vero dicitur lex littera: et lex nova lex spiritus. et quod testamentum vero cognitione peccati dabat: ex qua angebas cupiscentia occisionaliter ex malitia humana: que semper nititur in vetitu: non autem dabat gratiam qua homo adiuuaret ad implenda divina precepta: idcirco dicit: **L**ittera occidit. s. lex que occasionaliter occidit modo predicto: sed lex nova que lex spiritus dicit: vivificat: in quantum est lex gratiae qua homo adiuuaret ad implenda divina precepta. **A**d secundū dicendum quod p̄ sensum litteralem non solum habet historia trinitatis. s. rerum gestarum: sed etiam que sunt agenda ut patet ex p̄ceptis charitatis: in quibusdam doctrinaz christi tota lex pendet. **S**imiliter p̄ sensum litteralem habent que sunt credenda: ut de unitate dei: Deu. vi. **A**udi israel de tuus unus est. Et de trinitate personarum: ut Matth. xxviii. **B**aptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. et sic de aliis ad fidem et spem pertinibus: vnde fuit Thos. prima pte. q. i. ar. vii. in responsione ad primū articulo. **N**ihil sub spirituali sensu continetur nisi dei necessarium: quod scriptura per litteralem sensum alicui manifeste non tradat. **E**t est sententia Aug. de doctrina christiana. hec ille. **A**nde ex hoc quod in quibusdam locis sacre scripture sensus litteralis solus gesta docet: non sequitur simpliciter quod p̄ sensu litteralem non habeant ea que sunt de necessitate salutis credenda: agenda: spectanda. **A**d tertium dicendum quod fundamentum in spiritualibus sepe dicitur esse nobilissimum seu dignissimum et edificium. **C**hristus enim qui ceteris suppositis ecclesiis incomparabiliter dignior existit fundamentum dicitur: vnde fuit Cor. iii. **F**undamentum aliud nemo potest ponere propter id quod positum est: quod est christus iesus: quod dicitur secundum similitudinem: nam sicut fundatum in corporalibus sustinet edificium et est prius eo: et ipso deficiente edificium tendit in ruinam: sic in edificio spirituali christi sustinet totum corpus ecclesie: et est prior eo dignitate et causitate sine quo edificium ecclesiasticum evanesceret. **S**imiliter suo modo dicendum est de sensu litterali. s. quod est fundamentum respectu aliorum sensuum secundum: quandam similitudinem: nam sicut in edificio corporali fundamento sublatu edificium tendit in ruinam: sic totus sensus spiritualis sacre scripture rueret sensu litterali totaliter sublatu: cum sensus spiritualis de his que ad salutem pertinet funderetur in sensu litterali: ut dictum est. **A**d quartum dicendum: quod in sacra scripture multa traduntur pabolice seu metaphorice. s. sub similitudine rerum corporalium. **E**t hoc propter duo: primo propter necessitatem. scđo. propter utilitatem: quod enim debilitas cognitionis nostrae que a sensu habet initium: divina intelligere non potest: nisi vorietate sacrum valamini circunferat. **F**ons Diony. m. i. de ce. hierar. Idcirco necesse est quod sub talibus similitudinibus divina nobis tradantur: in quo etiam est quodam utilitas ut s. rudes quod ad capienda intelligibilia non sunt idonei saltem sub similitudinibus corporalibus spiritualia pponantur. vnde Salvator Matth. xiii. postquam proposuit similitudinem dicens: Exiit qui seminat tecum: postea discipulis ait: Vobis datum est nosce mysterium regni: ceteris autem in parabolis tecum. **E**nī fuit Thos. in prima pte. q. i. ar. vii. in responsione ad tertium articulo. In talibus p̄abolicis locutionibus seu metaphoricis: sensus parabolicus sub litterali continetur. **C**ulū ratio est: nam p̄ voces significat aliquid p̄prie aliquid figuratur: nec in talibus est sensus litteralis ipsa figura: sed illud quod est figuratum: non est in scriptura nominat dei brachium est litteralis sensus: quasi in deo sit membrum homini corporale sed illud quod p̄ membrum significat. s. virtus operativa. **E**t idem dicendum est cum dicit deus descendere et homini: scias quod non est sensus litteralis: quod non mouetur: sed quod ad modum descendensis operatur: prudenter suas rebus inferioribus applicando: et sic patet quod sensus litterali sacre scripture ex talibus locutionibus nunquam potest subesse salve sum.

Additiones circa prologos

sum. **A**d quintum scelendū: q̄ s̄ libet sacre scripture de quo Eccehāj. t̄ Apoc. v. dicas script⁹ foris rōne sensus l̄falis q̄ dicit potētior. eo q̄ p̄ voces immediate significat: t̄ dicas script⁹ intus. ppter sensum mysticū seu sp̄ualem qui est latentior: nō tñ ex h̄ lequit q̄ sensus l̄falis sit minoris dignitatis: vniuersaliter: s̄ solū p̄ticularē. s. vt illis locis seu passib⁹ sacre scripture in quib⁹ cōcurrunt duo sensus: vñ⁹. s. sp̄ualis. q̄ de altiori materia tractat seu viriliori: t̄ ali⁹ l̄fali q̄ tractat de reb⁹ gest⁹: q̄ sūt minoris dignitatē: vt dictū fuit. **S**y ex hac cōsideratiōe h̄f q̄ sensus l̄falis simpliciter loquēdo sit dignitor: eo q̄ ei⁹ noticia se extendit nō solū ad sapientēs qui mystica intelligunt: sed etiā ad rudes: iux illud Ro. 10. Sapientib⁹ t̄ insipientib⁹ debitor suz. **E**x q̄ manifeste sensus sacre scripture dicis intus et foris script⁹ p̄tus: etiā sūm sensum literalē tm. **N**ā vt deductū fuit i tertio articulo hui⁹ q̄stionis de his q̄ ptinent ad sensum l̄falem que dam sunt intimiora. **B**alia. **A**d tertiu dīcendū: q̄ sic studiū unū humanarū sc̄iāx incipit a p̄ncipijs naturaliter notis: sic studiū sacre scripture recte ordinantur incipit ab articulis fidet diuinus in sacra scripture reuelatis q̄ fundantur in sensu l̄fali sacre scripture. **E**x quib⁹ articulis vna cum alijs in sacra scripture traditis seu p̄ verā t̄ rectā rationem innētis p̄cedit ad aliqua alia p̄banda: sicut Aplus. 1. Coz. xv. ex resurrectione christi arguit resurrectionē communē: t̄ p̄ istū p̄cessum deuenit ad oīa q̄ in sacra theologia veraciter traduntur: que oīa redūcunt ad sensum l̄falem ipsi⁹ sacre scripture vt dictum est. **E**x q̄ p̄tis q̄ studiū sacre scripture incipit ab intellectu sensus l̄fali ipsi⁹ p̄marie sumpto: t̄ terminat in his q̄ in eadē sacra scripture tradunt vel deducunt ex eis mō p̄dicto. **C**etera aut̄ que ad sensum sp̄ualem ptinet fundari habet in p̄dictis vt dictu⁹ est. **E**x q̄ bus p̄tis excellentia sensus l̄falis inq̄stū in ea includunt circa cognitionē diuinā que est p̄ fidem: tam illa q̄ se habebit in alijs scientijs vt intellect⁹. s. p̄ma p̄ncipia: q̄ illa q̄ se habent ut sc̄ia sez qui deducuntur a p̄ncipijs: q̄ etiā illa que sunt de summis causis rerū q̄ ptinet ad sapientiā: vt in. in. Ethic. **I**llud aut̄ qd̄ dicit Aplus Ro. 1. Inuisibilis dei a creatura mundi p̄ ea que facta sūt intellecta sp̄iciuntur: ppter intelligunt de his que cognoscunt de deo p̄ creaturas: vt p̄philosophi cognoverunt: vñ ibidē dicit: Qd̄ notū est dei manifestū est illis. it. **A**d septimā dīcendū q̄ ex illa auctoritate Greg. nō est intelligendū q̄ sensus l̄falis sacre scripture. s. q̄ ab auctore intēdit deficiat in aliquo loco: sicut vel falsum includatur: vel qd̄ penitus inutile. prūnū enī esset infirmare totā auctoritatēm sacre scripture: vt Greg. dicit: sc̄dm. 2tra Aplus sic dicentes. Quæcūq̄ scripta sunt ad nostra doctrinā scripta sunt: sed q̄ sensus l̄falis accept⁹ a significatiōe q̄ voces significat res qñiq̄ deficit: in tali calū dicit Greg. q̄ redundū est ad significacionem q̄ res p̄ voces significante aliud vlt̄ri⁹ significat: qd̄ ptinet ad mysticā exp̄ositionē. **E**t in talib⁹ sensus l̄falis p̄ncipaliter intellect⁹: ab auctoritate ille q̄ p̄ significacionē vocū p̄marie intelligit: sed potius ille qui vlt̄ri⁹ p̄ significacionē rerū p̄ voces significata rū habet. **C**ontingit aut̄ hoc in sacra scripture multipliciter. **P**rimo in locutionib⁹ pabolicis: vt dictū fuit in responsione ad quartū argumentū. **I**tez cum scripture loquēs de vno ad litterā transit ad alīnd cui⁹ est figura: vt p̄tis in p̄ma regula et vlt̄ma beari. **S**ed. que ponunt in scđo. plogō huius postille. **I**tem cū aliqua historia sūm significationē vocū tantū intellexera nō inducit aliquam instructionē in fide seu moribus utilitate: neq; etiā idicit ad aliquā honestatē iueriatiōe būana. sed poti⁹ videt aliquā specie mali inducere seni approbare: et ideo in tali historia requirendus est necessario sensus sūm mysticā significationē: ac cōmodus t̄ utilis ad aliquid p̄dictorū. in ita illud. **E**sa. xlviij. Ego dñs docēs te utilia. Et hoc insinuant verba Greg. in p̄dicta auctoritate cū dicit: Cum ordo h̄storie fide dicit: Historia enī sacra ordinat ad nostrā doctrinā cum aut̄ in hoc sūm significationē vocū deficiat: cōstat q̄ ordo historie deficit: t̄ sic sine dubitatione redundū est ad sp̄ualem sensum modo p̄dicto: qui in talibus habendus est. p̄ l̄fali: cuīus exemplū habet. iij. Regū. in historia de Abūsac adduera ad dauid in senectute sua: put Nero. abidē notabiliter exposuit: vide ibi in additione scđa: qui quidē defectus in sensu accepto sūm significationē vocū tm̄ sepe contingit in sacra scripture modo p̄dicto. **T**ande in talib⁹ locis recurrentur est ad auctoritatē beati Greg. supradictā: q̄ valde attendenda est.